C* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 122r-122v (81r-81v). Al marge dret: “Concessio 
cuiusdam almuniis sub censu.” 

Vegeu els documents conservats al cartoral de Gardeny (SaroBe, 1998) i l’estudi 
publicat l’any 1993 sobre el Segrià històric (J. BolòS, “Paisatge i societat al 
Segrià al segle xiii”, a J. BolòS (ed.), Paisatge i societat a la Plana de Lleida a 
l’Edat Mitjana, Universitat de Lleida, Lleida, 1993, pàgs. 45-81).

In1193 Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego Gui-
llelmus Dei gratia Ylerdensis episcopus cum consilio canonicorum 
Ylerdensium dono et trado tibi Raimundo et Petro de Cas et omni 
vestre posteritati ipsam meam almuniam de Sigriano1194 que est pro-
pe Turrem Palearensem integriter, cum omnibus terminis et perti-
nenciis suis sicut melius abet1195 vel abere debet, sub hac condicione 
ut vos et vestri detis1196 mihi et successoribus meis annuatim in die 
Assumcionis Sancte Marie de parellata tres kafizios1197 de blad, uno 
de formento1198 et alium de ordeo et alium de avena. Et si plus vel 
minus fuerit ipsa terra iuxta racionem sicuti faciunt homines de Si-
griano fratribus Milicie et si volueritis vendere vel inpignorare ipsam 
almuniam aut aliquid de alodio alodio qui ad eam pertinet, dicatis 
primum mihi vel successoribus meis vel clericis sedis Ilerde,1199 et si 
ipsi usque ad triginta dies voluerint vobis dare quantum alius homo 
habeant; sin autem faciatis inde voluntatem vestram salvvo1200 iure 
nostro et dominio et non eligatis de ipsa almunia patronum alium 
nec seniorem nisi me et successores meos et faciat similiter quisquis 
eam unquam habuerit.

Actum est hoc XII kalendas novembris, anno incarnacionis Do-
mini Mº Cº LXXº IIIIº.

Sig+num Martini sacriste (signe). Sig- (signe) num Guillelmi Iler-
densis episcopi. Signum (signe) Arnaldi prioris. Saturnini \sig+num 

1193. En B, abans: Hoc est translatum fideliter factum.
1194. C: Segriano.
1195. C: habet.
1196. C: donetis.
1197. Abreujat en kfizs. C: kafiz.
1198. C: frumento.
1199. C: Ylerde.
1200. C: salvo.
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archidiaconi/. Signum (signe) Guillelmi Ylerdensis archidiaconi. Sig- 
(signe) num Gomballi Ylerdensis archidiaconi. Signum Petri (signe) 
de Falcibus. Sig- (signe) num Petri de Aura. Signum (signe) Oliva-
rii. Signum (signe) Petri de Taliatello. Signum + Martini \Guillelmi/.1201 
Sig- (signe) num Petri Sagarre.1202 Signum Raimundi de Spolazano.1203 
Signum (signe) Pere de Cubels. Sig- (signe) num Raimundi de Gisso-
na. Syg+num Petri Sancto Vincencio. Sig- (signe) num Maurini.1204 

Petrus levita et canonicus sedis Ilerde scripsit et hoc (signe) sig-
num fecit.1205 

557 

1174, novembre, 26
Venda. Maria ven a Pere d’Aulàs, germà seu, unes cases que té a la 

ciutat de Lleida, a la Costa, a la parròquia de Santa Maria de Llei-
da, pel preu de cent sous de moneda jaquesa. Se n’esmenten les 
afrontacions, dues de les quals són uns carrers. Aquestes cases li 
provenien del seu pare, també anomenat Pere d’Aulàs.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 360v-361r (f. 323v-324r). Al marge inferior: 

“Venditio supradictarum domorum pro C solidis Iaccensibus.”

Cartografia: fig. 54.

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus quoniam ego 
Maria per me et per meos vendo vobis Petro de Aulas fratre meo 
et vestris vel cui volueritis ipsas1206 meas domos quas habeo in villa 
Ylerde, in Costa, in parrochia Sancte Marie sedis Ylerde per C solidos 
de Iaques moneta, quas omnes de vobis habuimus et recepimus. Et 
affrontant de una parte in domibus de Maria de Arenio et de duabus 
partibus in duabus carreres et de quarta parte in domibus Bernat de 
Ponça. Et quantum continetur in istis affrontationibus iam dictis et 
isti termini ambiunt sic vendimus vobis et vestris atque omni vestre 

1201. C: Martini Guillelmi.
1202. C: Segarre.
1203. Escrit despolazano. C: de Spolaçano.
1204. C: Martini. 
1205. En B, a continuació: Sig- (signe) num Guillelmi repostarii. Signum + 

Dominici levite. Sig+num Petri scribe. Iohannes de Ager translatavit et hoc (signe) 
fecit, anno domini incarnacionis M C LXXX VIIII. En C, després de Martini: Signum 
Guillelmi repostarii. 

1206. Per error: ipasa, amb una titlla.
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progeniei per precium superius dictum, cum exitibus et ingressibus 
et cum positis et suprapositis, de celo usque in abissum, in vestro 
alodio proprio, francum et liberum de omnibus hominibus per ven-
dere, per donare et per inpignorare et per omnes vestras voluntates 
faciendas cuicumque volueritis per cuncta secula et sic de meo po-
der1207 in vestrum mitto et trado sine ulla retinentia quam non facio 
aliquo modo et advenerunt mihi per donationem de Petro de Aulas, 
patre meo, et convenio vobis et vestris esse guirens omnibus homini-
bus preter potestatem terre. Et si quis inquietare voluerit non possit 
facere, set vobis in duplo componat cum omni melioratione et post 
ista carta firma et stabilis // maneat per omne tempus.

Facta carta VIº kalendas decembris, anno nativitatis Domini  
Mº Cº LXXº IIIIº.

Sig+num Marie iam dicte qui sum filia Petri d’Aulas,1208 qui fir-
mo et laudo et testibus firmare rogo. Sig+num Marie mater de me 
et de te Petre1209 fratre meo. Sig+num Rossel de Basella. Sig+num 
Raimundi de Basela. Sig+num Guillelmi de Basella, mancip1210 filius 
Rosel.

Sig- (signe) num Ramnulfi qui scripsi ut supra rogatus.   

558

1174, desembre, 24
Venda. Guillem de Santgenís i la seva muller Ermessèn venen a Beren-

guer de Boixadors i a la seva muller Dolça una vinya situada al 
terme de Lleida, al Segrià, al costat de la torre que aquests darrers 
hi tenen. Se n’esmenten les afrontacions, tres de les quals corres-
ponen a un braçal. A canvi, els compradors han de donar vint 
morabatins a Guillem i Ermessèn i vint-i-un morabatins més a 
Pere Bord, que tenia aquesta vinya com a penyora.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 374v (337v). Al marge esquerre: “Venditio 

vineæ in termino Illerdæ.”

Cartografia: fig. 65.

1207. Sic.
1208. Escrit daulas.
1209. Sic.
1210. Ha de correspondre al mot macip, ‘jove, servent, aprenent’. En aquest cas, 

devia correspondre a ‘fill més jove’.
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[N]otum sit cunctis presentibus et futuris quod ego Guillelmus 
de Sancto Genesio et uxor mea Ermesendi, per nos et per nostros, 
venditores sumus vobis Berengario de Boxados et uxori vestre Dulcie 
et vestris et ad cui vos mandaveritis unam vineam que est in termino 
Ylerde, in Segriano, ad nostram turrem. Et affrontat de una parte in 
vinea Raimundi del Aguilar, de aliis tribus partibus in braçal. Quan-
tum predicte affrontationes includunt, cum ingressibus et regressi-
bus et suis meliorationibus, heremum et populatum, quantum ibi 
habemus vel habere debemus sic vendimus per nos et per nostros 
vobis et vestris et ad cui vos mandaveritis per XLI morabetinos et de 
nostro dominio in vestro tradimus franchum et liberum ad omnem 
voluntatem vestram faciendam omni tempore. Et de istos predictos 
XLI morabetinos et de XX morabetinos sumus nos paccatos et de 
alios XXI morabetinos quos remanent paccate Petro Bordo, qui te-
net predictam vineam in pignora et nos liberabimus vobis predictam 
vineam ad omnem voluntatem vestram facien- //1211 dam omni tem-
pore, sicut superius scriptum est. Et convenimus vobis esse garens si 
per nos ullum embargum vobis veniebat de predicta vinea.

Facta ista carta VIIII kalendas ianuarii, anno ab incarnatione 
Domini Mº Cº LXXº IIIIº.

Sig+num Guillelmi de Sancti Genesii, sig+num Ermesendis 
uxoris mee, qui hoc laudamus et firmamus firmarique rogamus. 
Sig+num Raimundi Viver. Sig+num Bertrandi d’Astaras.1212 Sig+num 
Mascharoni de Montannana. Sig+num Guillelmi dels Orts.

Arnaldus subdiachonus scripsit et hoc + fecit.

559

1175 (o 1176), març, 4

Establiment. Oliver, d’acord amb el bisbe Guillem i els canonges de 
Lleida, cedeix a Calvet de Bisbe i a la seva muller un hort situat al 
terme de Lleida, prop del cementiri de l’església de Sant Salvador, a 
canvi d’un cens de quatre sous, que han de donar cada any el dia 
de Nadal. Se n’esmenten les afrontacions. Dret de fadiga de deu 
dies d’Oliver, del bisbe i dels canonges. 

1211. Columna nova.
1212. Escrit dastaras.
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 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 347v-348r (f. 310v-311r). Al marge inferior: 

“Concessio cuiusdam horti ad censum.” Al marge dret, amb escriptura 
cursiva gòtica: “Instrumentum cuiusdam orti prope Sanctum Salvatorem.”

Datem aquest document l’any 1175, encara que, tal com ho fem constar entre 
parèntesis, no podem pas descartar en absolut que fos escrit a l’inici de l’any 
1176. Cal tenir present que això és més probable en els documents, com aquest, 
que foren escrits a Lleida. Cartografia: fig. 56.

[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego Oli-
varius cum voluntate domini mei Guillelmi Ylerdensis episcopi et 
assensu omnium canonicorum dono tibi Calveto de Episcopo et uxo-
ri tue et omni vestre posteritati quemdam ortum meum in termino 
Ylerde, prope cimiterium Sancti Salvatoris, ut habeatis et melioretis 
et expletetis vos et vestra posteritas per secula cuncta sine omni ves-
tro enganno cum introitu et exitu et sua melioratione, tali videlicet 
pacto quod vos et qui pro vobis eum habuerint detis mihi IIII solidos 
in vita mea per censum annuatim, in die Natalis Domini, et post obi-
tum meum episcopo Ylerdensi et canonicis eiusdem ecclesie de illa 
meliori moneta que currerit in Ylerda ad panem et vinum sine omni 
nostro enganno. Et affrontat ille ortus de una parte in orto Adriani 
et in orto Guillelmi Correger et Guillelmi de Val de Norra, de alia 
Raimundi Folch, de tertia in carrera, de IIII in braçal. Quicquid his 
affrontationibus includitur sic donamus vobis et omni vestre poste-
ritati sicut dictum est ad omnes vestras voluntates faciendas excepto 
quod // si volueritis vendere vel inpignorare moneatis primum me et 
episcopum et canonicos per X dies et si voluerimus dare quantum 
alius habeamus; sin autem faciatis inde voluntatem vestram salvo 
predicto censu per omnia et vestro dominio et non eligatis de eo ali-
um dominum vel patronum nisi nos et successores nostros et hanc 
conditionem servet quisquis eum habuit et convenimus vobis facere 
garentiam contra omnes homines vel feminas.

Facta carta ista donationis IIIIº nonas marcii, anno dominice 
incarnationis Mº Cº LXXº Vº.

Sig- (signe) num Guillelmi Ylerdensis episcopi. Sig- (signe) num 
Arnaldi prioris. Sig- (signe) num Guillelmi Ylerdensis archidiaconi. 
Sig- (signe) num Olivarii. Signum (signe) Petri de Aura. Sig+num Rai-
mundi1213 de Spolaçan. Signum + Raimundi1214 abbatis. 

1213. Abreujat en R.
1214. Abreujat en R.
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Sig- (signe) num Petri Guillelmi Ylerdensis canonici qui iussus 
scripsit quo supra.

560

1175, abril, 25
Venda. Pere d’Aulàs i la seva mare Maria venen a Ramon de Sallent  

i a la seva muller Lloreta les cases que tenen a la ciutat de Lleida, 
a la Costa, a la parròquia de Santa Maria de Lleida, pel preu de  
cent sous i dotze diners. Se n’esmenten les afrontacions, dues  
de les quals són carrers. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 360r-360v (323r-323v). Al marge inferior: 

“Venditio domorum in vila Illerdæ prætio ce<n>tuum solidorum et XII 
denariorum.”

 a lladonoSa, 1970, doc. 4, p. 122. Transcripció parcial. Data: 1175, març, 
26. Lleida.

Cartografia: fig. 54.

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis presentibus et futuris quo-
niam ego Petrus //1215 d’Aulas1216 et mater mea Maria, per nos et per 
nostros, venditores sumus vobis Raimundo de Salent et uxori vestre 
Loreta et omnibus vestris atque omni vestre posteritati vel cui volu-
eritis nostras domos quas habemus in villa Ylerde, in Costa, in par-
rochia Sancte Marie sedis Ylerde, per C solidos1217 et XII denarios,1218 
quos omnes de vobis habuimus et recepimus et nil1219 de ipso precio 
apud vos remansit. Et affrontant de una parte in domibus Sancte 
Marie sedis Ylerde, et de alia in domibus Marie de Arenio, et de ter-
cia et de quarta parte in duabus carreras. Et quantum continetur in 
istis affrontationibus iam dictis et isti termini ambiunt, sic vendimus 
vobis et vestris vel cui volueritis predictas domos, cum ingressibus et 
egressibus et cum positis et suprapositis, de celo usque in abissum, in 
vestro alodio proprio, franchum et liberum, de omnibus hominibus 
et feminis, per vendere, per donare et per inpignorare et per omnes 
vestras voluntates faciendas cuicumque volueritis per cuncta secula, 
et sic de nostro iure et de nostro dominio in vestrum dominium mit-

1215. Columna nova.
1216. Escrit: daulas.
1217. Abreujat en sol.
1218. Abreujat en d.
1219. Sic. Nihil.
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timus et tradimus sine ulla retinentia quam non facimus aliquomodo 
et convenimus vobis et vestris esse guirentes omnibus hominibus et 
feminis preter potestatem terre. Et si quis inquietare voluerit non 
possit facere, set vobis in duplo componat cum omni melioratione.

Facta carta mense aprilis, VIIº kalendas maii, anno Domini  
Mº Cº LXXº Vº.

Sig+num Petri d’Aulas.1220 Sig+num // Marie matris mee. 
Sig+num Marie sua filia et soror mea, qui firmamus, laudamus tes-
tesque firmare rogamus. Sig+num Guillelmi d’Espulga.1221 Sig+num 
Sancho Navarro. Sig+num Pedro de Sancto Martini, obrer.

Sig- (signe) num Ramnulfi qui scripsi ut supra, rogatus.

561

1175, maig, 13
Donació. Pere de Talladell, canonge de Lleida, dona a Santa Maria de 

Lleida i a la precentoria de la seu el domenge situat més enllà  
de l’església de Sant Salvador; se n’esmenten les afrontacions. Tam-
bé dona una vinya, cases, un hort, drets que té al camp d’Alguaire 
i sobre dues almúnies (la torre de Grealó i la torre de Guillem de 
Sala), un capmàs al castell de Castelló (Castellonroi?), una almú-
nia a Vallcalent. A més, cedeix altres propietats i diversos censos 
que cobra en diversos indrets.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 206r-206v (164r-164v). Al damunt hi ha 

l’epígraf, escrit amb tinta de color vermell: “De precentoria”. Al marge dret: 
“Testamentum in quo diversa legantur præcentoriæ Illerdensis; notabile 
proœmium indicans necesitatem residendi et præcinendi in præ<ce>ntore.” 
A sota, en cursiva gòtica: “Donatio turris de Grayllo” i “Et turris Guillelmi 
de Sala”.

 a CaSTillón, 1986, doc. 13, p. 315-316. Data: 1175, maig, 13.
 b alTuro, 1999, doc. 36, p. 128-130. Data: 1175, maig, 13.

És notable l’esment dels instruments musicals de corda i especialment d’un 
orgue. De fet, al segle xii, a l’Europa occidental, hi hagué la difusió dels orgues 
en molts monestirs i catedrals. No fou, però fins al concili de Milà, de l’any 
1287, que hom ja va admetre l’orgue en els oficis religiosos. Cartografia: figs. 15,  
40, 56, 62.

1220. Escrit: daulas.
1221. Escrit: despulga.

834 Jordi Bolòs

[I]nter opera pietatis illud videtur esse potissimum Deoque gra-
tissimum, quod spectat ad utilitatem et sustentationem eorum in ore 
quorum frequentius resonat laus Dei cum cantico, qui ceteros1222 in 
ecclesia vel in choro concinentes ad laudes Dei vel celestium exci-
tant civium et tanquam duces ac previi habent precinere in laudes 
Dei, de quibus dicitur exultationes Dei in guture eorum qui tenentur 
precipue Deum laudare in timphano et choro, in cordis et organo. 
Hac igitur ratione, ego Petrus de Tallatello, Ylerdensis ecclesie cano-
nicus, sospes corpore1223 et sane recordationis omnibus hominibus 
tam presentibus quam futuris, notum fieri volo quod ego relinquo 
Deo et beatissime Marie et precentorie Ylerdensis ecclesie illum do-
minicum quod est situm ultra ecclesiam Sancti Salvatoris, census, 
videlicet et decimas et primitias dominiumque.1224 Et affrontat pre-
dictum dominicum1225 ab oriente in terra Guillelmi d’Anao,1226 ab oc-
cidente in via que ducit ad Alguaira, a septentrione in çequia que 
transit inter vineam episcopi et predictum dominicum, a meridie in 
via que transit inter cimiterium Sancti Salvatoris et predictum do-
minicum. Relinquo iterum quicquid iuris habeo vel habere debeo in 
vinea que fuit Petri de Unocastello. Relinquo etiam domos et ortum 
quem adquisivi a domino Guillelmo Ylerdensi episcopo et a comuni 
capitulo. Relinquo iterum quidquid iuris habeo vel habere debeo in 
illo campo de Alguaira, quam //1227 Pontius Pilatus pro salute anime 
sue ecclesie Beate Marie Ylerdensi reliquid et dominus Guillelmus 
episcopus et universum capitulum mihi donavit. Insuper dono ac re-
linquo quicquid iuris habeo vel habere debeo in illis duabus almu-
niis, quarum altera vocatur turris de Grailon, altera turris Guillelmi1228 
de Sala,1229 sicut melius adquisivi de domino Guillelmo, bone me-
morie Ylerdensi episcopo,1230 consentiente comuni capitulo in pre-

1222. Sembla certos.
1223. Abreujat en: corpr, amb una titlla. Potser corporaliter.
1224. a: Domini.
1225. Amb una correcció.
1226. Escrit danao. a: Danao.
1227. Columna nova.
1228. Abreujat en G.
1229. a: Salas.
1230. És estrany que digui bone memorie, en un moment en què el bisbe 

Guillem encara era viu. Aquesta expressió fa pensar en una interpolació posterior, quan 
aquest prelat ja era difunt.
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sencia domini Berengarii,1231 Terrachonensis archiepiscopi, et sicut 
iam longo tempore possedi. Item relinquo unum capudmansum in 
castro Castellionis1232 episcopi quod adquisivi ab Arnaldo de Siscar 
et Stephania uxore eius, sicut in carta mea resonat et longo tempore 
possedi et hubui predictum vero capudmansum, nomine dicitur de 
Altissen. Relinquo item almuniam de Valle Calente, sicut melius data 
est mihi a domino Guillelmo Ylerdensi episcopo et comuni capitulo 
et sicut in cartula mea continetur. Relinquo iterum unum aureum 
quem habeo in terra quam Arnaldus de Basella tenet per me in Valle 
Calente. Preterea relinquo quicquid habeo vel habere debeo in hiis 
que Guillelmus Borelli1233 et Petrus Galin1234 que Guillelmus de ça 
Rapita1235 per me tenent sub podio suspensorum1236 et relinquo quic-
quid habeo vel habere debeo in hiis que tenet Ramon1237 de ç’Aguilar 
et Ramon1238 dez Torms,1239 per me iuxta ortum Michaelis Navarren- 
sis1240 et relinquo quicquid iuris habeo in illo Mallol, quod cum ma-
gistro Guidone habeo. Relinquo etiam quicquid iuris1241 vel habe-
re debeo in sorte quam Petrus de Laurentio1242 tenet per me sicut 
in carta quam sibi feci resonat. Relinquo // etiam III solidos1243 et 
IIII denarios censuales quos habeo in vinea quam tenet Maria, uxor 
Constantini, per me. Et relinquo II solidos censuales quos habeo in 
vinea quam tenet Petrus molendinarius de Balagario1244 per me. Et 
relinquo mediam libram cere quam habeo in domibus quas Robert, 
textor, tenet per me in Çuta. Et relinquo XII nummos quos habeo 
censuales in domibus quas Stephanus de Açamut tenet per me, que 
scilicet domus sunt in parrochia Sancti Martini. Et relinquo X num-

1231. Abreujat en B. L’arquebisbe Berenguer de Vilademuls dirigí l’església de 
Tarragona des de l’any 1174 (encara que sembla que va prendre possessió uns anys més 
tard) fins a l’any 1194, en què fou assassinat.

1232. a: Castellotis. Al marge dret: Donatio caputmansi quod est in castro 
Castillionis episcopi et vocatur de Altissen. 

1233. Dubtós. a: Bosch.
1234. a: Galiter.
1235. a: Çacapita.
1236. Devia correspondre a un Puig dels Penjats.
1237. a: Ramio.
1238. Abreujat en R.
1239. a: B. Dextoricis. b: Torins.
1240. Manca en a.
1241. Les darreres paraules, molt descolorides. Segons b: iuris [habeo] vel habere.
1242. a: Lamercio.
1243. Abreujat en sol. 
1244. a: Balaguerio.
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mos censuales quos habeo in domibus quas Martinus corredor tenet 
per me. Et relinquo XVIII nummos censuales quos habeo in domos 
quas Petrus de Vertfol1245 tenet per me. Et relinquo XVIII nummos 
censuales quos habeo in domibus quas Guillelmus dez Talladel1246 te-
net per me. Et relinquo mediam libram cere quam habeo in domo 
quam tenet uxor Arnaldi textoris per me. Et relinquo IIII nummos 
censuales quos habeo in vinea quam tenet Paschalis de Çuta per me. 
Preterea relinquo illud capudmansum quod habeo in castro de Luça 
libere, ex meo alodio, cum omnibus que propter illud capudmansum 
mihi contingunt, quod scilicet capudmansus Arnaldus de Grada te-
nuit per me. Relinquo etiam illud alodium quod pater meus et ma-
ter mea in testamento mihi reli<n>querunt in villam vel termino des 
Palargues,1247 quod scilicet alodium libere habui et possedi. Relinquo 
iterum quicquid iuris habeo vel habere debeo in illa terra1248 vel vi-
nea quam tenet Petrus de Turre Fracta per me in illa cumba ultra  
Roi//1249 al.1250 

Actum est hoc III idus madii, anno Domini Mº Cº LXXº Vº.

562

1175, agost, 18
Venda. Pere de Crespà i la seva muller Andregot venen a Bernat de Ci-

bill i al seu nebot, Gombau de Camporrells, les cases que tenen a 
la Suda de Lleida pels senyors [templers] de Gardeny, juntament 
amb un corral situat a la banda meridional [de la Suda], cap a la 
ciutat de Lleida. Ho venen per quaranta sous. Alhora també venen 
un altre corral, situat a dins de la Suda, per quaranta sous jaque-
sos més. Aquest segon corral també incloïa una torre. S’esmenten 
les afrontacions d’aquest darrer corral, una de les quals és el vall 
que hi ha fora dels murs.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 264r (226r). Al marge dret: “Venditio qua-

rumdam domorum inter diversas personas.”

1245. a: Devert Fed.
1246. a: Desvalls.
1247. a: Pehugus. b: Pabargues.
1248. a: villa tua.
1249. Columna nova.
1250. Manquen paraules en a.
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 a lladonoSa, 1970, doc. 5, p. 122-123. Data: 1175, agost, 18. Lleida.
 b  CaSTillón, 1991c, doc. 23, p. 159. Data: 1175, agost, 18.

[I]n nomine Domini. Notum sit omnibus hominibus quod ego 
Petrus de Crespan et uxor mea Andregoto, per nos et per nostros ven-
dimus ad Bernardum de Cipilio et ad Gombaldum de Camporrellis, 
nepotem suum, ipsas nostras casas quas habemus in Çuda de Ylerda 
per senioribus de Garden, simul cum corral qui est a parte meridie, 
versus villam Ylerde, per XLª solidos1251 et retinuimus ipsum corral 
qui est intus in Çuda, a parte aquilonis, sub tali conditione quod nulli 
alii potuissemus eum vendere nisi ad illos si illi nobis voluissent dare 
tantum quantum alius homo. 

Qua propter nos supradicti Petrus scilicet de Crespano et Andre-
goto, uxor mea, per nos et per nostros vendimus modo tibi Gombaldo 
de Camporrellis ipsum corral quod tunc retinuimus et donamus eum 
tibi per XL solidos denariorum Iaccensium. Sub tali vero conditione 
//1252 vendimus ipsum corral tibi ut tam ipsum corral simul cum ipsa 
turre1253 quam ipsas casas, simul cum aliud corral et cum turre, habe-
as et possideas libere totum cum exitibus et ingressibus suis et cum 
omnibus sibi pertinentibus, ad faciendas inde plenarie omnes volun-
tates tuas. Et convenimus tibi bonum facere de totos homines et da-
mus fidança de salvetate tibi Pere Ramon, çavaçequia, quem similiter 
dedimus fidança per ipsas casas quas vendimus tibi et Bernardo de 
Cipilio.1254 Affrontat ipsum corral quem modo tibi vendimus de una 
parte in ipsas casas quas vobis vendimus et de alia in ipsum vallum 
qui est foras murum, et de alia in carrera, et de alia in casas Arnaldi 
de Molins et Arnaldi, nepotis magistri Seguini,

Actum est hoc XV kalendas septembris, anno dominice incarna-
tionis Mº Cº LXXº Vº.

Sig+num Petri de Crespan, sig+num Andregoto, uxor eius qui 
hanc cartam mandaverunt scribere et firmaverunt et testibus firmari 
rogaverunt. Signum (signe) Guillelmi, Ylerdensis archidiaconi. Sig-
num (signe) Martini, sacriste. Sig+num Petri d’Elson.1255 Sig+num 
Bernardi de Avellana. Sig+num Bernardi Sarran, isti testes sunt. 
Sig+num Petri Raimundi, çavaçequia,1256 qui est fidança de salvetate.

1251. Abreujat en sol.
1252. Columna nova.
1253. b: terra.
1254. b: Petro de Apilio.
1255. Escrit: delson.
1256. b: Raimundi Çavaçequia. Com podem comprovar, cal tenir present que 

sabaséquia no era pas un cognom ans era un ofici relacionat amb la gestió i l’administració 
de les séquies.    
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Signum (signe) Arnaldi, prioris, qui hanc cartam scripsit die et 
anno quo supra. 

563

1175, octubre, 30 
Establiment. Marquès, la seva muller Guilla, Pere Marquès i la seva 

muller Maria donen a Pere de Cos, a la seva muller Domenja, a 
Pere de Soses i a la seva muller Berenguera una “plaça” que tenen 
a la ciutat de Lleida, a la parròquia de Sant Andreu. Se n’esmenten 
les afrontacions. Ho donen perquè hi facin cases i donin cada any, 
per Nadal, tretze sous. A més, han de lliurar, el dia de la Mare de 
Déu d’agost, a la seu de Santa Maria de Lleida, com a cens, una 
lliura de cera, per una casa situada dins d’aquest espai (i que resta 
junt amb les cases de Ramon d’Espolaçans). Els donadors tenen 
dret de fadiga de deu dies.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 366r-366v (329r-329v). Al marge inferior: 

“Concessio ad censum cuiusdam placæ ad ædificandum.”

Cartografia: fig. 54.

[S]it notum cunctis quoniam ego Marches et coniux mea Gui-
lia et Petrus Marches et coniux mea Marie, per nos et per nostros 
donatores sumus tibi Petro de Coz et uxori tue Domenga et Petro de 
Soses et uxori tue Berengarie et omni progeniei vestre vel posteritati 
unam plaçam quem habemus in civitate Ylerde, in parrochia Sancti 
Andree. Et affrontat ex una parte in strata publica, de alia parte Be-
nedicto de Rex et de Gicort et de IIIª parte Raimundo de Spolaçans, 
de IIIIª vero Sanz corredor. Quantum predicte affrontationes inclu-
dunt sic donamus vobis ad vestrum proprium ad faci- //1257 endam 
vestra<m> voluntatem omni tempore cum exiis vel regressis earum 
apud meliorationibus, ubi faciatis casas de terra usque ad celum et 
detis nobis et successoribus nostris post nos annuatim pro censum 
in die Natalis Domini XIII solidos denariorum de meliore monete 
qui currerit in civitate Ylerde a pane et a vino, in prefato die et detis 
Sancte Marie sedis Ylerde annuatim pro censum die Sancte Marie 
augusti omni tempore una libra de cera per unam mansionem, que 
est intus terminum, que se tenet apud mansiones Raimundi de Spo-

1257. Columna nova.
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lacans.1258 Et ibi non eligatis alium seniorem nec alium patro<nem> 
nisi nos et posteritas nostra. Et si volueritis eas vendere vel inpigno-
rare dicatis nobis primum ante X dies et si voluerimus retinere per 
quantum alius homo habeamus; sin autem faciatis de inde volunta-
tem vestram omni tempore exceptis militibus et sanctis. Convenimus 
per nos et per nostros vobis et vestris esse guarentes de omnibus ho-
minibus preter potestate terre.

Actum est hoc III kalendas novembris, anno ab incarnatione Do-
mini Mº Cº LXXº Vº.

Sig+num Marches, sig+num Guila, sig+num Petri Marches, 
sig+num Marie, nos qui hoc firmamus et laudamus et testes firmare 
rogavimus. Sig+num Dulcie. Sig+num Guillelmi Balb. Sig+num Ar-
naldi de Gamisçans. Sig+num Bonet Blader. Testes sunt.

Petrus Llera1259 qui hanc cartam scripsit et signum (signe) hoc 
cum litteris suprapositis in VIIIª linea autentici instrumenti que in 
hoc instrumento sunt supraposite // in X linea et cum litteris supra-
positis in VIIº linea.

564

1175 
Venda. Bernat Ferrer amb la seva muller Rossa i amb llurs filles, Maria 

i Ferrera, venen a Arnau de Seu i a la seva muller Jordana un hort 
situat a la vila de Roda, al lloc anomenat “Escalella”, a canvi de 
cinc sous grossos i de deu diners, com a alboroc (o alifara). Se 
n’esmenten les afrontacions.

 A* ACL, Fons de Roda, RP_0232 (carpeta 4, núm. 261). Pergamí amb alguns 
forats poc importants i amb algunes lletres força esvanides. Mides: 10 cm 
per 11 cm. Al revers: “13.”

 a Grau, 2010, doc. 271, p. 480. Data: 1175.

In Dei nomine. Hec est carta vendicionis quam facio ego, Ber-
nard Ferrer, cum uxore mea Rossa et cum filiabus nostris Maria et 
Ferrera, tibi Arnal1260 de Seu et uxori tue Iordana. Vendimus vobis 
unum ortum qui est intus villa de Rota, in loco ubi dicitur ad Escha-
lella. De oriente vos emptores. De occidente penna. Et dedistis nobis 

1258. Abreujat en spolacas, amb una titlla.
1259. Lectura dubtosa. Abreujat en lla, amb una titlla. 
1260. Difícil de llegir.
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in precio placibile V solidos1261 gros; per albaroch X diners. Et de 
hoc precio apud vos emptores nostros non remansit. Et est manifes-
tum quod si nos venditores aut ullus homo vel femina de posteritate 
mea hanc cartam inquietaverit, pot[es]tatem non habeat set in duplo 
componat. 

Fide de salvetate Martin Baron de Sancto Romano. Sig+num 
ego Bernard Ferrer, sig+num ego Rossa, cum filiabus nostris Maria 
et Ferrera, qui hanc cartam rogavimus scribere et testibus firmare. 
Sig+num ego Guillem Od.1262 Sig+num ego Pere Asner de Sancta Ma-
ria. Sig+num ego Maria, filia de Bernard Ferrer et de Rossa.

Facta carta anno incarnacionis Domini Mº Cº LXXº Vº, regnante 
Ildefonso in Aragon, in Sup<er>arb, in Ripacorza, marchio Dertose 
et Ylerde. Guillelmus episcopus in Ilerda et in Rota.

Raimundus canonicus rogatus scripsit et hoc signum (signe)  
fecit.

565

1176 (1177), gener, 21
Esponsalici. Berenguer de Boixadors dona com a esponsalici a Dolça, 

filla de Pere Arnau de Tàrrega, dos-cents morabatins lupins o aia-
dins. Aquests diners provenen del valor de les cases que té a la ciu-
tat de Lleida, a la Costa [de Sant Joan], sota les cases de Guillem 
de Cervera, a la parròquia de Sant Vicenç, i de les vinyes que té 
com a domenge a la torre situada al Segrià [la torre de Boixadors]. 
Si ell mor abans que Dolça, els que heretin aquests béns li hauran 
de donar aquestes monedes o bé ella podrà gaudir de l’usdefruit 
d’aquests béns fins a la mort. Si tenen un fill, quan mori Dolça, 
aquest heretarà les propietats esmentades.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 359r-359v (322r-322v). Al marge dret: “Donatio 

propter nuptias facta per Berengarium de Boxados uxori suæ.”

No podem pas rebutjar que aquest document, fet a Lleida, fos escrit l’any 1177, 
encara que això no és pas gaire probable atès que no és datat pels anys de 
l’encarnació de Crist. Cartografia: figs. 54 i 65.

[C]um in mundi initio cuncta creasset Deus ex nichilo, ex osse 
viri dormientis formam fecit mulieris et ex uno duos faciens, duos 

1261. Abreujat en soll.
1262. Abreujat en gllmod, amb una titlla.
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unum esse mostravit ipso attestante. Relinquet homo patrem et ma-
trem et adherebit uxori sue et erunt duo in carne una. Et apostoles 
qui dicit viri diligite uxores vestras, sicut Christo dilexit ecclesiam. 
Qua propter ego Berengarius de Boxados in Dei nomine ducturus 
sum uxorem nomine Dulciam filiam Petri Arnaldi et dono ei in spon-
salitio CC morabetinos bonos lobinos vel aiars, rectique ponderis, 
quos omnes morabetinos habeat Dulcia uxor mea in ipso meo statico 
et in ipsis meis domibus quas habeo in villa Ylerde, in Costa, sub-
tus domos Guillelmi de Cervaria, in parrochia Sancti Vincentii. Et 
in ipsis meis vineis quas retinui pro meo dominico ad ipsam meam 
turrem de Segria sine suo enganno. Set si Dulcia iam dicta, quam 
ducturus sum in uxore me supervixerit, illi quibus dimittam ipsas 
domos et vineas donent ad eam CC morabetinos iam dictos. Si volu-
erit accipere maritum vel si se dedit religioni per facere suam volun-
tatem. Et si noluerint ei dare predictos CC morarbetinos Dulcia uxor 
mea iam dicta filia Petri Arnaldi de Targa habeat et teneat et posside-
at et expletet iam dictas domos et vineas in omni vita sua sine omni 
blandimento et sine omni districto de homine vel de femina. Et post 
mortem de Dulcia uxore mea predicte domus et predicte vinee rede-
ant illis quibus ego dimittam si infantem non habebimus de nobis 
duobus // natum et generatum. Et si infante habebimus superstitem 
sit totum de infante.

Facta carta de sponsalitio mense ianuarii, XII kalendas februa-
rii, anno Domini Mº Cº LXXº VIº.

Sig+num Berengarii de Boxados qui firmo et laudo testesque fir-
mare rogo. Sig+num Petri Raimundi Bernardi. Sig+num Mir de Rai-
mundo Raimundi. Sig+num Guillelmi de Pinel. Signum Raimundi de 
Polazano +. (signe)1263 Bernardi capellani Sancti Andree.

Sig- (signe) num (signe) Ramnulfi qui scripsi rogatus.

566

1176, gener, 31 
Donació. Salvana i els seus fills, Sança i Pere, donen al seu gendre, 

Ramon de Solaner, i a la seva filla, Berenguera, la tercera part de 
Padelles, amb els drets que tenen sobre l’alou de Fonts, tal com ho 
va establir el pare d’ell al testament. Salvana en manté el domini 

1263. Un estel.
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mentre visqui. S’esmenten els fiadors d’aquesta donació i els testi-
monis. Escrit pel levita Vicenç. 

 A* ACL, Fons de Roda, RP_0266 (carpeta 6, núm. 354). Pergamí en bon estat 
de conservació, amb algunes taques i amb paraules una mica descolorides. 
Mides: 23,5 cm per 20 cm. Al revers: “Donación.”

 a CaSTillón, 1997, doc. 6, p. 24.
 c Grau, 2010, doc. 272, p. 480-481. Data: 1176, gener, 31.

 Cartografia: fig. 39.

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris 
quoniam ego, Salvana, et filiis meis Sanza et Pere facimus cartam do-
nacionis tibi, Ramon de Solaner, genero meo, et filia mea, Berengera, 
de illa tercia parte de Padellas de omni alodio quos1264 habemus vel 
abere debemus et de nostra1265 de Fonts absolvimus vobis sicut pater 
eius dimisit, sicut est scriptum in suo testamento de illa honore. Et 
post obitum de me Selvana1266 habeas tuam partem in mea portione 
sicut uni de fratribus tuis, et retineo mihi dominium et potestatem 
in omni vita mea per bene et non per male vestro. Et ego, Selvana, 
et filiis meis, mittimus vobis fidanzam de salvetate de ista donacio-
ne tibi, Ramon, et coniux tua, Berengera, Arnall de Pannel et Ato de 
Castro, et ego, Berengera mitto tibi, Ramon viro meo, fidanzam ut  
te diligam et honorem sicut bonum virum Berenger de Pannel et Pere 
de Sancta Maria.

Acta carta IIe kalendas februarii, anni Domini M C LXX VI.
Sig+num Salvana et filiis meis, Sanza et Pere, qui hanc car-

tam iussimus scribere et testes firmare. Sig+num Arnal de Montso.1267 
Sig+num Marti Cabrith. Sig+num Dominico de Capella. Isti sunt 
 testes. 

Vincencius, levita, scripsit et hoc (signe) fecit, cum literis damp-
natis in IIIIª linea.

567

1176 (o 1177), febrer, 27

Testament. Arnau de Naens, malalt, fa escriure el seu testament pel 
qual fa deixes al claustre de Santa Maria, per als vestits dels ca-